C.  
Quod fides  
nullo capi-  
tur sensu.

Rom. 10. d  
Aug. in 13.  
de Trin. c. 2.

Isaie 7. b  
iuxta 70.  
Interpretes.  
Aug. super  
Psal. 118.  
9. c. t.  
Super Psal.  
118 sermone  
10. circa il-  
lū versum,  
Agnoui  
Domine  
quia.  
Act. 15. c

In 8 de Tri-  
nitate, c. 4.

Quod cre-  
duntur, &  
amantur, que  
ignorantur.  
Ibidem, eod.  
4. cap.

## Q V A E S T I O V N I C A.

*Utrum de credibilibus reuelatis, possit aliquis habere simul scientiam, & fidem.*

Alensis 3. part. quest. 79. membr. 3. Diuus Thomas 1. part. quest. 1. art. 2. & quest. 12. art. 13. & 2. 2. quest. 1. art. 5. ubi Caetanus, Bagnez, Lorca, Diuus Bonaventura hic art. 1. quest. 3. Richardus art. 1. quest. 5. Gabriel quest. 1. Durandus quest. 1. & 4. & diff. 3. 1. quest. 4. Henricus quodl. 8. q. 14. & quodl. 12. quest. 2. & in summ. art. 23. quest. 6. 7. Valentia 2. 2. diff. 1. quest. 1. part. 4. Suarez 3. part. diff. 27. sedl. 2. Baccon. hic.

I.  I R C A istam vigesimam quartam distinctionem, in qua Magister agit de fide, quantum ad eius obiectum, & naturam, queritur unum, Vtrum scilicet de credibilibus reuelatis possit aliquis habere simul scientiam, & fidem; loquendo de scientia, ut accipitur pro omni notitia certa, acce-

Arg. 1. pta ex evidentiā rei. Quod dic, Ioan. 20. Quia vidisti me Thoma, credidisti. Thomas simul habuit de Christo certam notitiam intuituam: & tamen fidem: ergo simul, &c.

Arg. 2. Præterea, Petrus, & Ioannes viderunt Christum crucifigi: sed unus articulus est de Christo homine crucifixo: igitur simul habuerunt notitiam intuituam; quia ille homo crucifixus est: & fidem, quia non est dicendum eos fuisse extra fidem, vel cognitionem fidei, quia hoc viderunt: igitur stant simul de eodem scientia, & fides.

Arg. 3. Præterea, ad eandem conclusionem probandam potest aliquis habere demonstracionem, & syllogismum dialecticum; quia diuersa possunt esse media ad eandem conclusionem probandam, & simul: igitur de eodem potest esse scientia, & opinio: quia quando causæ aliquorum sunt impossibilis in eodem, videtur etiam quod ipsi effectus sine impossibilis: igitur scientia, & fides possunt esse simul de eodem, quia minus repugnant, quam scientia, & opinio.

Arg. 4. Præterea, 1. ad Corinth. 12. distinguit Apostolus dona collata membris Christi, & distinguat scientiam contra fidem, dicens: Alij datur scientia, alijs fides: sed scientia (ut ibi distinguitur contra fidem) est Theologia, & Scientia Scripturæ sacræ: igitur habens Theologiam, habet scientiam, ut distinguitur contra fidem: sed huiusmodi scientia non destruit fidem, sed nutrit, roborat, & defendit. Vnde Augustinus 14. de Trinitate,

Per Theolo- cap. 1. allegans verbum Apostoli suprà dictum, & loquens de Theologia, dicit: Huic fidei gi- scientia tribuo illud, quo fides saluberrima gignitur, nutritur, defenditur, & roboratur: igitur scientia Theologiz, ut distinguitur contra fidem, simul stat cum fide, & est de eisdem, de quibus fides: igitur de credibilibus reuelatis simul stant scientia, & fides.

Arg. 5. Præterea, sicut se habet lumen naturale ad obiectum sibi proportionatum cognoscibile in illo lumine, sic lumen supernaturale ad obiectum sibi proportionatum cognoscibile in illo lumine: sed intellectus noster in lumine naturali potest habere scientiam de cognoscibilibus proportionatis illi lumini: igitur & intellectus in lumine supernaturali, cuiusmodi est lumen fidei, potest habere scientiam de cognoscibilibus in illo lumine: & certum est quod de credibilibus est fides: igitur simul potest homo habere fidem, & scientiam de credibilibus: aliter lumen naturale esset virtuosius, quam lumen supernaturale.

Arg. 6. Præterea, nullus est, cui non sit magis notum, quod Deus non potest falli, nec fallere, quam quod homo in lumine naturali non possit decipi in iudicando de aliquo cognoscibili: sed aliquis in solo lumine naturali potest habere iudicium certum, quod sufficit ad scientiam de aliqua conclusione Geometrica: igitur potest aliquis habere iudicium certum in lumine supernaturale de aliquibus credibilibus: quod quidem iudicium sufficit ad scientiam, cum certius sit Deum non posse falli, nec fallere, quod confert lumen supernaturale, quam sit de lumine naturali: sed constat, quod de credibilibus habet quis fidem: igitur simul de eodem potest esse fides, & scientia.

Arg. 7. Præterea, prima principia sunt immediata, & necessaria, & nota ex evidentiā terminorum apprehensorum: sed in credibilibus sunt aliqua principia simpliciter prima, & immediata, aut nihil esset creditum. Si enim in credibilibus procederetur in infinitum, non esset date aliquid primum credibile: & in essentialiter ordinatis ubi non est dare primum, nec aliquid posteriorum, 2. Met. igitur est aliquid primū credibile, vel aliqua; & per consequens necessaria, aut nullum posteriorū necessarium esset: cum igitur prima sint nota ex evidentiā terminorum apprehensorum: & ex principiis sic notis possit ha-

beri

beri scientia, deducendo ex illis conclusiones: igitur ex credibilibus potest haberi scientia; & fides.

Sed dices, quod aliqua credibilia sunt simpliciter primæ; sicut Deum esse trinum, & unum: sed tamen hoc non est cognitum ex evidentiâ terminorum apprehensorum; quia non possumus tales terminos apprehendere. Contrà, nisi termini apprehenderentur, nunquam formaremus hanc complexionem, Deus est trinus, & unus, & per consequens de complexa non haberemus fidem; quod falsum est: igitur stat ratio.

Contrà, 2. ad Corinth. 5. *Per fidem enim ambulamus, non per speciem.* Glossa, modò per *Ratio ad opem fidem tantum illuminamur.* Si tantum per fidem, igitur non habemus, nec habere possumus in via simul scientiam, & fidem de credibilibus revelatis.

Præterea, omnis cognitio, vel conclusio, qua potest deduci ex credibilibus revelatis est obscura, & enigmatica de communi lege: igitur talis cognitio de tali conclusione non attingit ad illam cognitionem perfectam, qua est de re ex evidentiâ rei; cuiusmodi est cognitio scientialis: igitur cognitio illa, & scientia non stant simul.

### S C H O L I V M.

*Sententia* Divi Thoma scientiam subalternatam posse esse simul cum fide de eodem obiecto in eodem subiecto: & explicata ratione utriusque scientie probatur hac sententia tripliciter. Primò, quia Theologia, qua est scientia subalternata Theologia Beatorum, stat cum fide. Secundò, scientia perspectiva cum fide stare posset de eodem. Tertiò, ex auctoritate Philosophi, & Commentatoris sufficit ad scientiam principia aliquiliter esse nota.

**Q**uestio ista <sup>2.</sup> includit duos articulos. Vnum, an de credibilibus revelatis possit esse scientia; & dico revelata, ad differentiam illorum credibilium, quibus credo ex testimonio alicuius non revelantis aliquod supernaturale, sicut credo Romanam esse, & huiusmodi. Secundum, an de illis possit esse simul scientia, & fides.

Loquendo de credibilibus in se, vtrum de eis sit scientia, vel esse possit, non disputo; sed de eis in comparatione ad fidem, vtrum scilicet simul cum fide possit de eis esse scientia.

Sic intelligendo quæstionem dicitur ad eam, quod erit cum fide possit scientia esse D.Thom.1. de credibilibus, non tamen subalternans; sed subalternata tantum: & primò narro ali. p.q.1 art.2. qua, postea formabo rationem. Scientia subalternans habet principia immediata, & Scientia subalternata, quæ non habent resoluti nisi in terminos simplices notos ex evidentiâ rei in se: & alternas, & idè principia sunt nota propter quid ex terminis per se notis ex evidentiâ rei. Scientia subalternata autem subalternata non habet principia immediata, & prima resolutiæ immedietæ in terminos simplices, notos ex evidentiâ rei: & idè non sunt nota propter quid in scientia illa; sed in subalternante, in qua sunt conclusiones demonstratae: & idè scientia subalternata accipit principia sua à scientia subalternante, & supponit ea esse vera, & principia sunt nota sibi, non propter quid. Scientia primo modo non stat cum fide, qualem habent Beati de credibilibus, quæ nos credimus, & idè non habent fidem, sed visionem, & cognoscunt propter quid: sed scientia subalternata scientiæ Beatorum benè potest esse cum fide.

Ad hoc arguitur sic, & rationes sunt aliquantulum tædiosæ in forma. Scientia subalternata, secundum quod subalternata, & sub propria ratione, qua subalternata, est scientia; sed inquantum subalternata supponit principia sua, & accipit ea à scientia subalternante; & idè non habet principia nota sibi ex evidentiâ rei, & propter quid: igitur potest stare vera ratio scientiæ subalternatae, quamvis supponat sua principia: igitur Theologia potest esse, & est vera scientia, quamvis ipsa credibilia, quæ sunt principia eius, sint supposita, & non nota ex evidentiâ rei, & propter quid: in ipsa igitur stat Theologia, ut scientia subalternata sub propria ratione talis scientiæ cum fide de eisdem.

Præterea, Perspectiva, inquantum Perspectiva, & sub propria ratione sua est scientia: igitur Perspectivus, inquantum Perspectivus, reduplicando illud, quo formaliter denominatur, est sciens denominatiæ à scientia Perspectiva: sed aliquis potest esse Perspectivus circumscripta Geometria: ex quo enim sunt habitus distincti, non sunt necessarii connexi in eodem: igitur aliquis potest habere Perspectivam, non habendo Geometriam: & tamen principia Perspectivæ non sunt nota in ipsa propter quid, sed in Geometria, à qua illa accipit, & supponit; ex illis tamen suppositis, & creditis deducit conclusiones,

2.

3.

clusiones, & generatur in eo scientia conclusionum: igitur eodem modo potest aliquis habere Theologiam, quamuis supponat principia sua, & accipiat ea à scientia Beatorum, & non sint nota in ea ex evidentiā terminorum propter *quid*, sed credita, & supposita tantum, & nota, quia non propter *quid*: possunt tamen ex eis deduci conclusiones, ex quibus habetur scientia subalternata, quæ nunquam est nisi in viatore: igitur simul stant fides, & scientia de eisdem.

Præterea, Philosophus 6. Ethic. cap. 4. dicit sic: *Cum enim aliqualiter cognita, & credita sunt ipsa principia, &c.* sufficit igitur secundum Philosophum, habere aliqualiter cognitionem de principiis, ad hoc quod aliquis sciat, & scientiam acquirat, deducendo conclusiones ex ipsis.

*Eustathius.* Et Commentator vult, quod ad scientiam habendam sufficit inducō, quæ est à singularibus ad vniuersale: & cognitis sic principiis vniuersalibus ex inductione, ex necessitate sequitur scientia: & dicit quod hæc scientia sic habita, est alterius modi à scientia, quæ habetur per Syllogismum, & demonstrationem: sufficit enim ad scientiam habendam, quod principia sint aliqualiter nota, ut scilicet sint credita, & supposita, & accepta à superiori scientia, in qua sunt nota propter *quid*: igitur Theologia est scientia, & in viatore est simul cum fide de credibilibus reuelatis.

### C O M M E N T A R I V S.

1. **D**octor præmittit vnum, scilicet quod in hac quæstione possunt esse duo articuli. Primus, an de articulis reuelatis possit esse scientia absolute? & hic articulus hinc non pertractatur. Secundus, an de credibilibus reuelatis possit simul esse scientia, & fides? & hic articulus specialiter in hac quæstione pertractatur.

Et quæcum ad hunc secundum articulum. Primo recitat duas opiniones, quas improbat. Secundò respondet ad quæstionem.

*Opinio sancti Thome.* Quantum ad primum recitat primò opinionem Thomæ, in 1. part. summ. quæst. 1. art. 2. quæst. dicit sic, quod scientia subalternata potest simul esse cum fide de credibilibus reuelatis, non tamen scientia subalternans. Et præmittit vnum,

scilicet quod scientia subalternans habet principia immediata, & prima, quæ non habent resoluti, nisi in terminos simplices notos ex evidentiā rei in se, & idè talia principia sunt nota propter *quid* ex terminis per se notis ex evidentiā rei, sed scientia subalternata non habet talia principia, sed accipit ea à scientia subalternante, & non habet ea, vt per se nota, sed supponit ea esse vera. Scientia primo modo, scilicet subalternans non stant cum fide, qualem habent Beati de credibilibus, quæ nos credimus; & idè non habent fidem; sed visionem, & cognoscunt propter *quid*; sed scientia subalternata scientia Beatorum benè potest esse cum fide, qualis est Theologia nostra, quæ subalternatur Theologia Beatorum.

*Scientia subalternans non stant cum fide.*

### S C H O L I V M.

*Refutat Doctor dictam sententiam Dini Thome.* Primo, quia Diuus Thomas sibi contradicit: ait enim 2. 2. quæst. 1. art. 5. repugnare aliquid simul esse scitum. Solutiones ad hanc contradictionem refutat Pitigianus hic art. 4. Secundò, Theologia nostra non est subalternata Theologia Beatorum, quia nullo genere causa ab ea dependet, & quia habens subalternatam, potest habere subalternantem: sed Theologi nostri non possunt habere Theologiam Beatorum; ergo. De hoc quæst. 3. Prologi, quæst. 2. laterali.

4. *Alia argu-*  
*mēta contra D. Thomā*  
*quare 3. 9.*  
*Prologi in report.* **C**ontra istam opinionem, & primo contra opinantem: nam in 2. 2. quæst. 1. art. 5. vbi querit hoc ex intentione, dicit quod fides, & scientia non stant simul: sed Theologia, si in quantum subalternata scientia Beatorum, sit vera scientia, & vt subalternata non sit nisi in viatore, tunc scientia sub propria ratione scientia subalternata stat cum fide in viatore, & de eisdem, scilicet creditis. Nec potest soluere contradictionem istam nisi in secunda secunda velit dicere, quod loquitur de scientia subalternante, non subalternata.

Præterea, contra opinionem in se, scientia non dependet essentialiter ab aliquo sicut causatum à causa, (non enim loquor de dependentia accidentis ad subiectum) nisi ab eo, quod est causa illius essentialiter: sed notitia Beati, quam habet de Deo trino, & uno evidenter visio ex evidentiā terminorum, non est essentialiter causa nostræ Theologiaz: quia scientia non dependet essentialiter nisi ex potentia, & obiecto in se, vel in specie sua: sed scientia illa Beati non est obiectum scientiaz meæ, ita vt cognita notitia eius cognoscant Deum trinum, & vnum: nec est potentia animæ, nec species obiecti, nec aliquid mei, quod possit esse causa scientiaz meæ in aliquo genere causæ, efficientis maximè, sicut modò loquimur: igitur habitus in me in nullo dependet, sicut à causa essentialiter à visione Beatorum: nec sequitur quod si scientia Beatorum sit de creditis à nobis,

à nobis, quod in nobis sit scientia cum fide: inquit, non possunt plurimi fideles, quamvis polleant ipsa fide. & post. Aliud enim est scire tantummodo quid homo credere debet propter vitam eternam adipiscendam: aliud est scire quemadmodum hoc ipsum, & prius optulerit, & contra impius defendatur, quam proprio appellare scientiam videtur Apostolus. Hæc ille: hæc igitur scientia, quæ stat cum fide, sicut est cognitio clarior, quam cognitio fidei, ita est in clariori lumine, quam sit lumen fidei; aliter nisi esset clarius lumen, qui plus haberet de fide, plus haberet de hac notitia.

Præterea, omnis sciens scientiam subalternatam, quæ est de intelligibilibus; potest scire, & subalternantem, quia principia subalternantia sunt priora: & in intelligibilibus, illa quæ sunt priora simpliciter, sunt priora nobis, licet in sensibilibus non sint eadem priora simpliciter, & priora nobis, quia sensibilia posteriora sunt nobis magis nota: sed hæc scientia, si est scientia, est de intelligibilibus, ut distinguitur contra sensibilia; quia de sensibilibus non est scientia, nec demonstratio, ex 7. Met. si ergo hæc scientia potest simul stare cum fide, sequitur quod aliquis potest scire scientiam subalternatam cum fide, & ita potest esse comprehensor ratione fidei simul stantis.

### S C H O L I V M.

*Sententia Henrici, scientiam abstractinam, & fidem posse esse de eodem. Hanc vult esse medium lumen inter lumen fidei, & glorie. Probatur primò, quia de particularibus vagis est scientia, ut patet de Astrologo caco, qui scit nunc esse aliquam eclipsim, non tamen in particulari signato, nisi eam videat: sed fides est de particularibus vagis, ut quod aliqui homo est Christus, aliqua fœmina Maria. ergo. Secundò, ex duobus locis Augustini.*

**A**lia est opinio Gandauensis quodl. 8. q. 14. sed tamen hinc plura, quam ibi, quantum ad aliquid, scilicet de lumine, in quo est scientia: dicit enim quod est triplex lumen; unum sufficiens ad apertam visionem habendam de his, quæ nunc credimus, scilicet lumen gloriae, in quo credita à nobis clarè videntur cognitione intuitiva, & propter quid. Aliud est lumen, quod requiritur ad credendum articulis fidei: & aliud est lumen medium clarius lumine fidei, & infra lumen gloriae, quod est ad hoc, quod credibilia, de quibus habemus fidem, intelligantur, & de ipsis habeatur scientia: & licet cognitiones extremæ in propriis luminibus, scilicet cognitio fidei, & aperta visio in lumine gloriae, non stent simul: tamen cognitio media, quæ est scientia in lumine medio, stat cum cognitione fidei, quia extrellum, & medium minus repugnant, quam extrema inter se.

Exemplum, si de aliqua eclipsi iam stante dicat aliquis, non videnti Lunam, quod iam Luna eclipsatur: ille si presumat de veritate dicentis, credit, quod nec vidit præ oculis, nec intelligit; quia per cursum motuum coelestium non scit, quod in tali instanti de necessitate debeat Luna eclipsari: ille vero, qui hoc nouit illo modo, intelligit Lunam eclipsari, sciendo esse aliquam eclipsim in singulati vago, & ita in vniuersali; non autem in singulari signato, nisi videat illam præ oculis tam particulariter apprehendendo. Ille vero, qui videt eam, certissimum intellectum habet de hac eclipsi, ut est particulariter signata: de qua in particulari signato Astrologus non videns eam, non habet nisi fidem, siue opinionem, quamquam de ipsa in particulari vago, & in vniuersali scientiam habeat: & talis scientia, & fides, siue opinio de particulari signato, simul stant absque corporali visione in particulari signato: sed cum est talis visio de particulari signato, euacuatur de eodem fides, vel opinio præcedens, ita quod nunquam euacuatur opinio quousque veniat visio, quantumcunque formetur cognitio in vniuersali, & particulari vago per demonstrationem.

Ita per omnia est in proposito: fides nostra est de particularibus vagis; quia de particularibus indeterminatis nobis in hac vita; ut quod aliquis unus homo est Christus, aliqua una fœmina est Maria, & aliqua una natura singularis est Deitas: sed nihil determinatum in re, vel in nobis fide percipimus; sed hoc in visione expectamus, & de illo signato, quod tunc videbimus, est propriæ fides, quod modò non cognoscimus nisi indeterminatè, & in hoc consistit ænigma fidei. Pater igitur secundum eum, quod visio excludit fidem, sed scientia non; & hæc scientia de credibilibus habetur in lumine medio inter lumen gloriae, & lumen fidei.

Confirmatur per Aug. 14. de Trin. c. 1. Quæ scientiæ, inquit, non possunt plurimi fideles, quamvis polleant ipsa fide. & post. Aliud enim est scire tantummodo quid homo credere debet propter vitam eternam adipiscendam: aliud est scire quemadmodum hoc ipsum, & prius optulerit, & contra impius defendatur, quam proprio appellare scientiam videtur Apostolus. Hæc ille: hæc igitur scientia, quæ stat cum fide, sicut est cognitio clarior, quam cognitio fidei, ita est in clariori lumine, quam sit lumen fidei; aliter nisi esset clarius lumen, qui plus haberet de fide, plus haberet de hac notitia.

Præterea, Augustinus super illud Ioan. 1. *Vita erat lux hominum, dicit: Erat Joannes de illis montibus, de quibus scriptum est: Suscipient montes pacem populo, & colles iustitiam: per pacem*

*Habens scientiam subalternatam potest habere scientiam subalternatam.*  
Text. 35.

5.  
*Et quodlib.  
12. q. 2. &  
in summa.*

*Ænigma  
fidei secun-  
dum Henr.*

6.

1. Cor. 12.

pacem intelligit sapientiam, quâ maiores illuminantur: appellat iustitiam fidem, quâ minores: vult enim ibi quòd maiores in Ecclesia habeant scientiam cum fide, minores fidem tantum:

Vñterius dicit quòd lumen maius in quo erèdibilia intelleguntur, & in quo scientia habetur de illis, non inest homini, nisi cum fide presupposita; nec illa sciencia credibilium potest haberi non presupposita fide.

### S C H O L I V M.

*Refutat Henricum primò ad hominem, n. 7. Secundò, contra eius opinionem in se, n. 8. Tertiò, ait falsum esse scientiam necessariò presupponere fidem, n. 9. Quartò, lumen illud scientia non dependere à fide quoad suos actus causandos, n. 10. Quintò, quòd tale lumen non sufficit ad scientiam causandam, verbi gratia, de hoc art. Deus est trinus, & unus, alioquin per illud cognoscerentur principia, & termini principiorum illius conclusionis; & hoc distinctè, quod est impossibile, ex q. 1. Prol. n. 11. Sexto, si per tale lumen cognoscuntur termini credibilium, sub propriis rationibus, principia essent evidenter nobis; & conclusio hec, Deus est trinus. Septimo, reicit aliorum impugnationem contra dictam sententiam, n. 12. vide Pisigianis hic art. 5. qui hac fusè contra Henricum explicat.*

7.  
Vñdo Vñtr.  
q. 3. Primi,  
& Scot. in  
report.

\* aliás ex-  
plicandas.

Iudeus po-  
test elicere  
aliquas con-  
clusiones ex  
dictis Pauli,  
sicut fide-  
lus.

Contra hæc. Primò contra opinantem: nam vbi facit sermonem de illo lumine, scilicet in Summa, vult quòd maiores habeant scientiam, vt fides defendatur contra hæreticos, & piis minoribus exponatur, aliter nisi essent aliqui, qui talia facerent, & scientia, citò deficeret fides simplicium, & caderent in errorem: & vult quòd iste sit ordo acquirendi notitiam credibilium, scilicet, quòd homo primò debet inuestigare sensum literæ in Scriptura. Secundò, hoc habito ex sensu literæ, conclusiones \* explicitas deducere. Tertiò, studere debet, vt ipsa credita intelligat: & ibi vult expressè, quòd propter istud tertium, scilicet, vt credita intelligantur, non requiritur aliquod lumen aliud à fide. Et ego tunc infero, quòd multò minus propter primum, & secundum, quia ad intelligendum sensum literæ, & conclusiones ex illo deducere, & explicare, potest homo attingere per perspicacitatem naturalis ingenij. Hoc enim posset Iudæus facere de Epistolis Pauli, sicut ego possem; & si ego credo dictis Pauli, & ipse non, in hoc habeo firmorem adhæsionem ipsi conclusioni, quâ ipse, quia ego credo sensui literæ, & ipse non, sed opinatur; & ipse elicit conclusionem opinatam, sicut ego creditam: igitur si propter tertium, scilicet vt credita intelligantur, non requiritur aliquod speciale lumen ultra lumen fidei; nec propter notitiam literæ, & conclusionum explicandarum ex illo sensu, requiritur aliquod tale lumen, & ita nullo modo requiritur necessariò tale lumen.

Contra conclusionem in se: ipse dicit quòd ista duo lumina simul stant, & illud lumen, in quo habetur scientia, innititur lumini fidei. Hoc videtur falsum quòd stant simul, quia lumen illud non facit cognitionem intuitiuam de credibilibus, sed scientiam abstractiuam: & tunc tota scientia Geometriæ posset ab aliquo haberi simul cum fide. Pono enim quòd aliquis sciens Geometriam, exprimat alicui ignorantis conclusiones Geometriæ, scilicet quòd omnis triangulus habet, &c. ille presumens de scientia, & veritate exprimentis, credit ei: habet igitur fidem, quòd triangulus habet, &c. Ponatur ultrà quòd ille sciens Geometriam doceat eum cognitione abstractiuam, demonstrando sibi conclusiones, quas priùs credidit: tunc ille simul habebit scientiam abstractiuam de conclusionibus Geometriæ, & fidem, si verum dicit quòd cognitione abstractiuam non euacuat fidem.

Præterea, scientia, & opinio non simul stant de eodem: igitur nec fides, & scientia.

Respondent, quòd opinionis ad scientiam est duplex differentia. Prima, quia scientia dicit certitudinem; & opinio formidinem. Alia, quòd scientia habet evidentiam ex parte rei; opinio autem non, sed fides sicut scientia habet firmam adhæsionem, & certitudinem, idè fides minus repugnat scientiæ: ideo possunt simul stare: non autem opinio, & scientia.

Contrà, quælibet duo extrema contradictionis de eodem sunt incompossibilita: & quæ inter se: sed certitudo, & non certitudo de eodem sunt talia extrema: igitur sunt incompossibilita: & per consequens opinio, quæ habet non certitudinem; & scientia, quæ habet certitudinem: cùm igitur scientia habeat evidentiam ex parte rei, & fides non evidentiam: cùm evidentia, & non evidentia de eodem contradicant, non stabunt simul fides, & scientia de eodem.

Contra hoc etiam, quod dicit quòd scientia non potest præcedere fidem, sed neccessariò

Regula ge-  
neralis de  
extremis co-  
tradictio-  
nis.

cessariò sequitur : arguo sic . Aut hoc est propter formalem repugnantiam illorum habituum inter se , scilicet quod fides non posset inesse post scientiam habitam : aut hoc est propter formalem repugnantiam obiectorum . Primum non potest dari , quia si sic , tunc scientia non posset inesse post fidem , cuius oppositum ponis : cùm igitur ponas istos habitus compossibilis , videtur quod scientia possit præcedere fidem , & causare assensum fidei , sicut sequi Si hoc ponis propter formalem repugnantiam obiectorum , hoc est propositum , quia obiecta æquè distinguuntur secundùm formales rationes post fidem positam , sicut antè . Nec valet dicere quod sunt simul sicut contraria in medio , ut colores extremi in rubore : quia sic esset una cognitio mixta , & media ex scientia & fide : tunc enim illa cognitio nec esset fidei , nec scientie , sicut rubor , nec est albedo , nec nigredo .

Regula de  
ius , que ha-  
beni re-  
pugnantiam  
formalem .

Præterea , quod illud lumen clarius lumine fidei non innatur in suo effectu , scilicet in causando scientiam , lumini fidei , sive ipsi fidei , dicit Augustinus super Ioan . Hom . 26 . Catera autem potest homo nolens : credere autem non nisi volens . Tūc sic . Illud quod ex propria ratione sui non dependet essentialiter à voluntate , non dependet essentialiter ab aliquo essentialiter dependente à voluntate : ista est plana de se : sed scientia saltem speculativa in quoemque lumine habetur , non dependet essentialiter à voluntate , sed præcedit voluntatem , sicut prius posterius , sicut intelligere velle naturali ordine : igitur nec ab eo quod essentialiter dependet à voluntate , cuiusmodi est fides : igitur cognitio faciens scientiam , non dependet essentialiter à fide in quocumque lumine habeatur , nisi dicas illam habeti in solo lumine fidei , cuius oppositum dicis , sed in alio .

10.

Præterea , comparando illud lumen ad scientiam , arguo quod non sufficit ad causandam scientiam in homine , quia impossibile est intelligere aliquam conclusionem immediatam , nisi prius natura saltem intelligentur aliqua principia immediata ; ex quibus illa concluditur , quia tota euidentia cōclusionis dependet essentialiter à principiis : sed principia immediata non possunt intelligi , nisi prius apprehendantur termini ut sunt termini principiorum immediatorum : igitur illud lumen , quod non facit apprehendere terminos principiorum immediatorum , secundùm quod huiusmodi non facit , nec facere potest intelligi principia immediata , nec per consequens conclusionem , quæ sequitur ex illis principiis intellectis . Sed lumen istud , quod ponis , non facit concipere , vel apprehendere terminos huiusmodi , Deus est trinus & unus , ut sunt termini propositionis immediatae , sed tantum in generali , & indistinctè ; cuius probatio est , quia nullum conceptum habeo in aliquo lumine de Deo trino & uno , quem non possit habere hereticus , & simpliciter infidelis : quod patet ex hoc , quia eundem conceptum , quem ego affirmo de ipsis terminis , & de conclusione facta , ipse hereticus negat : sed certum est , quod hereticus non habet conceptum terminorum distinctè sub propriis rationibus : igitur nec ego habeo : sed talis apprehensio terminorum principiorum requiritur ad hoc , quod conclusio sequens sciatur : igitur tale lumen non sufficit ad scientiam .

Sciencia spe-  
culativa no  
dependet à  
voluntate .

Ex 1. Po-  
sterioris .

Præterea , ad hoc arguo sic ; si lumen istud causaret apprehensionem terminorum principiorum sub propriis rationibus , tunc ipsa principia essent certissima , non solùm ex adhæsione per fidem , sed etiam ex euidentia terminorum abstractiùè apprehensionum sub propriis rationibus : & per consequens conclusio sequens esset euidentissima , & ita Theologia esset certissima scientia ex euidentia terminorum , & esset certior aliis scientiis abstractiuis : ex quo enim termini apprehenduntur sub propriis rationibus , & in ipsis est tota necessitas , & certitudo principiorum , & conclusiōnum , Theologia esset certissima scientia ex euidentia obiecti , quod ipse negat .

Infidelis &  
hereticus  
posset habere  
omnem  
conceptum  
apprehensi-  
uum horum  
termino: si ,  
Deus est  
trinus , quæ  
Catholicus .  
Argumen-  
tum effica-  
cissimum con-  
tra Henr .

Præterea , alij arguunt contra eum quærentes quid sit tale lumen : & respondens dicit , quod est quid spirituale , sicut charitas , idè non potest ostendi , sed illi percipiunt hoc lumen , qui recipiunt .

12.

Quare Pe-  
trū de Al-  
uenia , &  
Var .

Contra , Charitas potest ostendi , & actu interiori , quo inuenit homo se promotum ad diligendum Deum , & exteriori quo feruet in actibus extrinsecis pro aliquo dilecto : sicut aliqua scientia ostenditur actu interiori intelligendo , & exteriori in benè docendo : sed tales qui habent hoc lumen secundùm eos , non melius docent , nec firmius adhærent in mente credibilibus propter lumen . Istud , quām alij simplices non habentes huiusmodi lumen , sed frequenter minus : igitur non debet poni .

Præterea , contra hoc est Philosophus 1. Posteriorum contra Platonem , qui ponebat omnem scientiam in nobis à principio , sed quod esset quasi obnubilata , & obruta propter impedimenta aliqua : dicit enim Philosophus hoc esse inconueniens , scilicet habere tam nobiles habitus , & tamen latere nos ; igitur est inconueniens ponere tale lumen ,

Text. ult.

& tamen latere nos: nam habentem fidem non later se habere fidem aliqualiter, quin scilicet sciat se habere habitum, quo credit in generali: quod autem ille habitus inclinet ipsum in verum simpliciter, hoc credit: cum igitur habitus iste sit manifestior, & clarior, scilicet lumen, quod ponis, non lateret habentem, quin sciret se illud habere, & posset illud ostendere actu extrinseco.

Præterea, quæro quando lumen hoc infunditur? si in Baptismo cum fide, tunc homo sine doctore existens in deserto posset inuenire totam Theologiam, saltem quantum ad media necessaria, quæ sunt in ea: quia posset in illo lumine terminos apprehendere, & complexionem facere, & ex principiis conclusionem deducere, & ita totam Theologiam scire quantum ad ea, quæ necessaria sunt, quod dico, quia multa sunt contingencia in ea, sicut alias fuit dictum.

*Effectus, ad  
quæ natura  
disponit, nō  
dicitur su-  
pernatura-  
lis, & mi-  
raculosus,  
quædo Deus  
assistit, vt  
generalis  
causa.  
Vide Aug.  
15. Trin.  
cap. 27.*

Si non infunditur in Baptismo, sed postea quando homo applicat mentem ad intelligendum Scripturam. Contrà, quia tunc eius infusio non esset miraculosa: quando enim Deus assistit, ut generalis causa ad aliquem effectum causandum, si natura disponit, non dicitur miraculosè conferri; nec illud collatum dicitur esse supernaturale, sed magis naturale, ut patet de corpore organizato, & infusione animæ. Si igitur assisteret cuilibet inquirenti veritatem Scripturæ, ad dandum tale lumen, illud non diceretur dari miraculosè, nec dicceretur lumen supernaturale: & tunc non fuit miraculum, quod montes, id est, maiores habuerunt istud lumen, & non minores.

Si dicas, quod non dat sic, sed quibus vult, tunc frustra laboraremus in studio, & inquirendo veritatem, & esset multò melior via veniendi ad scientiam Theologiae sedere in Ecclesia, & rogare Deum, ut daret nobis hoc lumen.

#### S C H O L I V M.

Ponit varias acceptiones scientie, & quatuor conditiones scientie propriè dictæ; de qua agit Philos. i. Poster. & iuxta hanc propriam scientia acceptiōē resolutiā eam simul cum fide, non posse esse de eodem. Probatur auctoritate, & ratione ad oppositum suprà num. i. loquitur de actibus fidei & scientie, quia habitus fidei esse posse cum actu scientie, vel è contra. colligitur ex solutione ad secundum, & tertium princ. Vide eum dist. 31. quest. 1. §. Respon. D. Thom. 2.2. q.2. a. 5. putat repugnare etiam habitus scientie, & fidei simul esse. Durand. d. 31. quest. 4. putat nec actus esse incompatibilis: & videtur dicere, unum & eundem actum esse simul fidei & scientie. in q. 1. Prolog. sed hoc est impossibile. Primo, quia euidens, & ineuidens repugnant. Secundo, daretur habitus sic mixtus, quod est falsum, quia non esset acquisitus, nec infusus. Tertiò, ille actus esset naturalis, & supernaturalis substantialiter.

*13.* **A**D quæstionem igitur aliter respondeo, quod scientia multipliciter potest accipi. *Idem 14.* Vno modo prout aliqua notitia cum adhæsione firma dicitur scientia: & quod talis scientia possit stare cum fide vult Augustinus primo Retract. cap. 13. Sed isto modo non querit quæstio de scientia, quia non tantum de credibilibus reuelatis potest esse scientia hoc modo firmiter adhærendo testimonio alieno, & sic stare cum fide: sed etiam ipsa fides est scientia isto modo, sicut patet per Augustinum 11. de Civit. cap. 2. Profectò, inquit, ea que remota sunt à sensibus nostris, quoniam nostro testimonio scire non possumus, de his alios testes requiri mus, eisque credimus, à quorum sensibus remota esse, vel siue non credimus. & sicut est in sensu, quod credimus aliis de his, quæ viderunt, sic est in intellectu secundum ipsum de his, quæ mente sentiuntur, quia & ipse sensus mentis redditissime sensus dicitur.

*c. 4. & 7.* Similiter adhuc potest esse scientia, siue assensus non solùm per credulitatem adhærendo testimonio alieno, sed potest esse sicut veritati scitæ assentitur, licet non ex eisdem causis, scilicet evidētia necessaria: de quo assensu loquitur Philosophus 6. Ethic. dicens, quod habitibus intellectualibus dicit aliquis determinatè verum, & assentit vni parti, sicut aliquis assentiret conclusioni demonstratæ: & ita fides, qua assentitur alteri parti contradictionis determinatæ, esset scientia secundum Philosophum: & si esset de speculabilibus, reducetur ad scientiam: si de agibilibus, reduceretur ad prudentiam: si de factibilibus, ad artem. Et isto modo fides infusa, & scientia de reuelatis stant simul, quia sic non accipitur propriè scientia.

*Text. 5.  
Quatuor  
conditio-  
nes  
scientie.  
Vide q. 3.  
Prolog.*

Sed accipiendo scientiam propriè, ut accipitur primo Posteriorum, requiruntur quatuor conditiones in scientia. Prima, quod sit certa, excludendo omnem dubitationem, & deceptionem. Secunda, quod sit cognitio necessaria. Tertia, quod sit per causam evidentem

evidenter in intellectu. Quarta, quod sit per causam necessariam evidenter applicata ad conclusionem per discursum syllogisticum. Propterea dicit Philosophus primo Posteriorum, *Tunc scire opinamur unumquodque simpliciter, & non sophistico modo, qui est secundum accidens,* (per hoc excludendo omnem dubitationem, & incertitudinem) *cum causam arbitramur cognoscere (scilicet causam necessariam)* & quia *ille est causa*, per applicationem principiorum ad conclusionem: & hoc modo subiungit demonstratiuum scientiam procedere ex primis, & veris, & notioribus, causisque conclusionis: & illo modo accipiendo scientiam, impossibile est de eodem esse simul scientiam, & fidem.

## S C H O L I V M.

*De triplici habitu potest dubitari an stare possit cum fide. Primus est habitus quem quis habet ex sensu literæ creditis. Secundus versatur circa Scriptura explicationem, conclusio-*

Definitio scientia.

*nem ex ea deductionem, & argumentorum solutionem. Tertiū, est habitus quem habuerunt, qui primò repererunt scientiam credibilium. Primum habitum ait simul esse cum fide, sed non est scientia, quia non demonstratur per principia. Mihi videtur, quod iste habi-*

tus, si est circa sensum literæ certum & clarum, est ipsa fides. Si sit de sensu non certo, erit opinatius.

**A**D propositum tamen magis, dico quod aliqua notitia potest haberi cum fide, & aliis habitus à fide. & primò videndum est, qualem habitum potest habere homo cum fide; & primò de habitu, quem homo potest habere ex sensu literæ Scripturæ sacræ de creditis reuelatis. Secundò, qualem habet exponendo Scripturam, & explicando conclusiones, & soluendo ea, quæ videntur contraria. Tertiò, qualis habitus fuit in montibus recipientibus primò scientiam.

14.  
Dixitio ha-  
bitus qui  
possit stare  
cum fide.

De primo dico, quod notitia, quam habet aliquis de his, quæ traduntur in Canone Bibliae, non est tradita per modum scientie demonstratiuum, mendicando scilicet notitiam illam, sive habitum de intellectu literæ ab aliquibus principiis, ex quibus demonstratiue concluditur: quod expressè patet per Augustinum 18. de Cœlit. cap. 41. in fine: vbi loquens de traditis in Scriptura, dicit quod illa commenda sunt nobis diuinis eloquissimæ, quamvis per homines, non argumentorum concertationibus inculcata, ut non hominis ingenium, sed Dei eloquium contemnere formidaret, qui illa cognosceret, scilicet quæ tradita sunt in Scriptura. Habet igitur habitum de sic traditis in sensu literæ, non quidem habitum scientie, sicut descripta est scientia: sed habitum, quo immediatè assentit omnibus, & singulis, & non vni propter aliud, de his quæ traduntur in Scriptura: quinimò si aliqua ibi tradita probarentur ex aliis, non assentiret eis, quia sic probata: sed cuilibet dicto in Canone assentit, non quia probatur modo dicto, sed solùm propter auctoritatem Dei, ratione cuius assentit immediatè omnibus traditis in Scriptura, non vni propter aliud per syllogisticum discursum.

Que tra-  
duntur in  
Canone Bi-  
bliano sunt  
tradita per  
modum sci-  
entie demon-  
stratiue.

Si dicas, quod Scriptura arguit, & procedit definitiue, & diuisiuè, sicut alia scientie, hoc non video, nec scio vbi.

Si dicas, quod Paulus arguit 1.ad Cor. 15. *Si mortui non resurgent, nec Christus resurrexit: sed Christus resurrexit, igitur mortui resurgent.* Et beatus Ioan. *Diligamus nos in ui-*

15.  
1. Can. c. 4.

*cem, quoniam ipse prior dilexit nos.*

Respondeo, quod argumentum est de aliqua re faciens fidem de ea, quæ aliàs erat dubia, ideo in arguento propriè dicto creditur, & consentitur conclusioni propter argumentum, & eius evidentiam. Sed si Paulus dixisset solum istud, *mortui resurgent, tan-*

Definitio  
argumenti.

*tum credidissent ei tunc, sicut modò: nec est maioris firmitatis illa conclusio, quam si simpliciter narrasset eam.* Similiter, sicut credo conclusio, vel consequenti, sic & antecedenti, & è conuerso: sicut enim credo quod morrui resurgent, ita credo Christum resurrexisse, quia nullam certitudinem habemus de Christi resurrectione, nisi ex testimonio aliorum, sicut patet per Apostolum vbi suprà, quidicit, *Si Christus non resurrexit, inuenimus falsi testes.* & ideo tota certitudo, quæ habetur de resurrectione Christi, & mortuorum, non est nisi certitudo fidei, & non ultra. Similiter quod dixit Ioan. *Dili-  
gamus nos in uiem, &c.* Hoc dixit ad mouendum animos nostros ad Christi dilectionem; quod tamen Christus dilexerit nos tali dilectione, de qua loquitur, hoc est nobis creditum: & si habet certitudinem de conclusione, non tamen maiorem, quam de principio: & ideo cum principium non cognoscatur ex evidentia rei, non potest habere scientiam de conclusione: sed si aliquis habet habitum ultra fidem, illo assentit omnibus,

& singulis, quæ dicuntur in Canone, & nulli vni propter aliud: quia etsi vnum posset sequi ex alio, non habet tamen maiorem certitudinem de illo, quod sequitur, quam de illo; ex quo sequitur.

## S C H O L I V M.

*Habitus secundo modo, seu habilitas exponendi Scripturam, explicandi conclusiones, & defendendi easdem, stat cum fide, quia si exponitur unus locus per alium, non est maior evidens in exposito, quam in exponente: quia utrobique obscuritas. Si vero exponitur per aliquam scientiam naturalem, conclusio non erit evidens, quia sequitur ex altera præmissarum inevidenti. & conclusio semper sequitur debiliorem partem. Si petas, qualis est iste habitus, cum non sit scientia? Dico esse habitum naturalem Theologie, qui magis accedit ad opinionem, quam ad scientiam propriæ dictam, ut notauit in Prologo q. 3.*

16.

**S**i loquamur de secundo modo habendi habitum cum fide, ut sciat quis exponere Scripturam, & conclusiones explicare, & contraria soluere, talis potest esse maior in Ecclesia. Tunc quero de tali, aut enim exponit Scripturam per Scripturam, scilicet vnum locum per alium, & obscurum per manifestum: & sic non habet maiorem certitudinem de Scriptura exposta, quam de exponente. De qua expositione loquitur Aug. 11. de Civit. c. 19. Quamvis itaque diuini sermonis obscuritas etiam ad hoc sit utilis, quod plures sententias veritatis parit, & in lucem notitia producit, dum alius cum sic, alius sic intelligit; ita tamen, ut quod in obscuro loco intelligitur, vel attestatio rerum manifestarum, vel locis non inimicis dubio afferatur, sine cum multis tractantur, ad illud quoque perueniatur, quod sensit ille, qui scripsit. Hæc ille: semper stat tamen. quod non est maior certitudo de exposta, quam de exponente; & ideo nunquam habet scientiam propriæ.

*Metaphysicalia multum valent ad cognitionem plurium veritatum fidei.*

*Conclusio non habet maiorem certitudinem præmissa minùs certa.*

Si autem exponit per alias scientias, ad quod ultimò deuenierunt Doctores immiscendo Philosophiam Scripturæ saera (quod sine dubio multum valet, & præcipue Metaphysicalia, ut veritas Scripturæ de Trinitate, & Intelligentiis, & abstractis intelligatur) tunc dico, quod conclusio non habet maiorem certitudinem, quam altera præmissarum, quam minùs certa est: sicut in omni mixtione, certitudo conclusionis est certitudo præmissæ minùs certæ: ut ex maiore de necessario, & minore de contingentí non sequitur conclusio de necessario, sed de contingentí: & cum præmissa sumpta ex Scriptura non sit evidens ex terminis, sed credita: igitur nec conclusio erit demonstrata generans scientiam, quamvis possit generare habitum alium à fide. Et sicut loquor de expositione, sic loquor de contrariorum solutione, quia solutio habet tantam certitudinem ex quanta procedit in accipiendo: quia si accipiatur de Scriptura, haber certitudinem, quam dixi: si aliunde, certitudinem quam habere potest cum Scriptura, cui innititur: nunquam tamen certitudinem ex evidentiâ. Si quis autem habeat intellectum exponendi moraliter ad ædificationem, ille habet explicatiōrem intellectum, quam qui scit sensum literæ tantum: sed nunquam in tali expositione, vel explicatione, poterit aliquid demonstrare ex evidentiâ rei.

## S C H O L I V M.

*Doctores sancti à Deo illuminati, ut Prophetæ, & Apostoli, habuerunt habitum præbensem assensum firmum omnibus reuelatis, excludentem omnem dubitationem, non tantum contrarium reuelato, sed etiam accessoriā, vel contingentem, qualis est hec. An deitas sit in Filio per voluntatem: quam dubitationem fides non tollit; tam certum ac firmum assensum habuerunt isti de creditis, ac nos de principiis, & conclusionibus demonstratis, Deo in eis causante quod ipsi causarent, si terminos credibilium clara & distinctè apprehenderent: quod enim facit Deus cum causa secunda effectrice, se solo facere potest. Nec obstat quod secundum ipsum 2. d. 3. q. vlt. non possit effici notitia intuitiva, sine obiecto existente, quia ratio terminatiui in obiecto, magis est causa formalis, quam efficientis. Potest Deus forte se solo qualitatem, qua est intuitio, efficer, sed non habebit respectum intuendi: illa vero certitudo Sanctorum, quia non fuit evidens evidentiâ rei, non fuit scientialis: & sic potuit esse simul cum fide etiam actualiter, difficile valde est ostendere quomodo haec notitia non sit fidei, cum sit obscura, innitens testimonio dicentis, cum res in se non videatur: videtur enim ad actum fidei requiri, quod innitatur diuina auctoritate credita, non evidenter nota in ipso assensu, esto non obstarer evidentiâ naturalis attestantis actui fidei. Quomodo vero haberi possit supernaturalis evidentiâ*

*evidentia Dei sine ipsius intuitione, sic explicari potest: Deus loquitur anime, formando in intellectu conceptum alicuius propositionis, vel dando nouas species, aut mouendo antiquas ad illam, iuxta dicta 2. d. 9. q. 2. & simul dat lumen supernaturale, quo anima cognoscat evidenter abstractionem ipsum esse, qui loquitur: sicut si quis cognosceret vocem Petri, cognosceret ipsum esse, qui loquitur, quamvis eum non videret. Vide Suar. suprà. Res est ad explicandum difficilima, & nisi sic dicatur, non video in quo ille habitus datus mentibus, differat à fide perfecta, quia nisi Deus tale lumen dedit ad singulos eius actus, innititur testimonio obscurè testificantis, quod est propriè fidei.*

**S**ed si loquamur de tertio modo habendi habitum cum fide, qualem scilicet certitudinem habuerunt illi quibus Scripturæ veritas primò reuelabatur. Dico quodd omnem effectum, quem potest Deus facere mediante causa effectiva secunda, potest facere immediate: nunc autem si res ipsæ, de quibus Scriptura tractat, essent clare apprehensæ, & intuituè, generarent notitiam certam absque omni dubitatione: & hæc notitia, quia evidens est, diceretur scientia: sed Deus absque motione obiecti potest sic causare notitiam certam absque omni dubitatione, ita quodd habens talen notitiam reuelatam à Deo non possit dubitare de veritate illius; cuiusmodi notitiam creditur Prophetas habuisse, & multos alios Sanctos in Scriptura, & tales habuerunt habitum præsentem magnum assensum, ita quodd illo stante, non potuerunt non assentire veritati: illa tamen certitudo non fuit evidens ex evidentiâ rei, quia tunc contradic̄tio esset, quodd huiusmodi notitia, & fides simul statent: fuit tamen certitudo illa firma, sicut est certitudo scientialis, quæ causatur ex principiis notis ex evidentiâ terminorum: sed non causabatur à talibus principiis, sed aliunde: idè scientia non potuit dici ex evidentiâ rei: fuit tamen maior certitudo, quam certitudo fidei; quia fides non excludit omnipotem dubitationem, sed aliqua dubitatio potest stare cum fide.

Dico igitur, quodd cum fide stare non potest scientia propriè dicta, quia termini non apprehenduntur in particulari sub propriis rationibus, idè principia non sunt nota ex evidentiâ rei; & per consequens conclusio non est scientifica, alias tota Geometria, & fides statent simul: habetur tamen cum fide à multis, alius habitus, quo assentitur veritati Scripturæ firmiter, & non vni veritati propter aliam, sed cuilibet immediate: licet sit ordo in dignitate veritatum, secundum quodd inter se comparantur.

Ad primum<sup>b</sup> pro prima opinione dico, quodd non plus probat, nisi quodd est scientia in se: quia sicut principia sua essent in se principia, si possent reduci ad principia simpliciter prima, & nota ex evidentiâ terminorum, ita sunt modò, siue reducantur ab aliquo, siue non: sed sicut subalternata non esset scientia, nisi sua principia possent reduci in principia prima, nota ex evidentiâ terminorum, sic non est huic scientia, nisi iste possit eius principia reducere in principia prima, ex quibus demonstrantur, quodd nunquam potest, nisi sciat subalternantem. Et sicut non essent principia subalternata, nisi essent conclusiones demonstratae in scientia subalternante, ita nec essent isti principia, nisi essent demonstratae sibi in scientia subalternante; ita quodd aliquis sciat Perspectivam, nihil est dictu. Potest tamen habere opinionem, vel fidem de traditis in Perspectiva, sine hoc, quodd sciat Geometriam: quia de eisdem potest esse fides, opinio, & scientia; sed non simul. Ad cognoscendum autem principia huius habitus Theologiae, sic, vt ex primis, & immediatis illa demonstraret, nullus attingit nisi comprehensor.

Ad secundum<sup>c</sup>, concedo quodd Perspectiva est scientia, & Perspectivus est sciens. Sed cùm dicis, quodd aliquis potest esse Perspectivus nec sciens Geometriam; nego, quia nunquam est Perspectivus, nisi sit Geometer.

Et cùm dicis, quodd sunt distincti habitus, verum est: sed sicut non potest esse habitus ille, nisi causetur ex principiis Geometræ, non immediatè, sed mediantibus conclusionibus ibi demonstratis ex principiis evidentiis; ita non potest esse habitus huic homini, nisi causetur in ipso ex principiis illis, quæ habent certitudinem istam ex principiis primis, notis in scientia superiori. Sicut igitur in se non est illa scientia, nisi causetur à principiis superioribus, mediatè tamen; ita nec isti est scientia, nisi causetur in ipso ex principiis, quæ habent respectu sui intellectus evidentiâ ex principiis superioris scientiæ.

Si autem scientia subalternata habet aliqua principia prima, quæ non accipit à superiori scientia, quantum est ex parte illorum, posset scite non scita superiori: sed hoc nihil ad propositum: quia in hoc, quodd habet talia principia, non est subalternata.

Ad Commentatorem dico, quodd induc̄tio potest accipi dupliciter. Vno modo prout Scoti oper. Tom. VII.

17.  
Quod facit  
Deus per  
secundū a-  
gens, potest  
facere se  
solo.

Qui primò  
accepterunt  
fidem omni  
caruerunt  
dubitatio-  
ne.

Aliqualis  
dubitatio  
potest stare  
cum fide.

Scientia stric-  
tè sumpta,  
& fides non  
possunt esse  
simil de eo-  
dem: puto  
quod loqui-  
tur de a-  
Etuali viro-  
bique.

18.  
Ad arg. po-  
sita n. 3. pro  
D. Thom.  
Nunquam  
potest ali-  
quis scire  
scientiam sub-  
alternata,  
nisi sciat  
scientiam sub-  
alternante.

Omni Per-  
spectivus est  
Geometer.  
Habitus  
scientiam sub-  
alternata  
causa ut  
mediatè ex  
principiis  
scientie sub-  
alternante.

Dupliciter  
accipitur  
Inductio.  
In Topicis.  
Inductio nō  
sufficit ad  
scientiam,  
nec idē scī-  
tur vniuersale  
quia  
deducitur  
ex particu-  
laribus.

est species argumentationis, secundūm quod loquitur Boëtius de inductione. Alio modo prout inductio dicitur omnis cognitio, quæ oritur ex sensu, sicut principia cognoscimus, quia terminos apprehendimus per sensum. Si primo modo loquitur Commentator. Dico quod inductio non sufficit ad scientiam: nec idē scītur vniuersale, quia ex particularibus deducitur. Vnde magis sequitur scientificè, *omne totum est maius sua parte, igitur hoc totum: quām ē conuerso, scilicet hoc & illud totum, igitur omne.* Vnde evidentia principiorum in scientia non dependet ex singularibus: sed si nullum singulare esset, cūm scientia sit necessariorum, adhuc staret vera scientia; sed principia sunt nota ex terminis apprehensis, secundūm quod termini vltro se offerunt intellectui: & resolutio certitudinis stat in hoc, quod ille est talis intellectus, & hi tales termini.

Si secundo modo loquitur, verum est, quod notitia principiorum dependet ex sensu; tamen non sufficit quæcumque notitia terminorum ad hoc, quod cognoscantur principia esse prima, seu talia; ex quibus possit conclusio necessaria concludi, quæ habet generare scientiam, sed requiritur cognitio terminorum sub propriis rationibus ex evidentia illorum: sed non semper immediate, & distinctè, sed in aliquibus scientiis sufficit notitia terminorum confusa, sicut in subalternatis; sed requiritur quod corum cognitio confusa possit reduci in distincta. Similiter scientia naturalis, prout præcedit Metaphysicam, habet suos terminos confusè notos: sed Metaphysicus mediante definitione exprimit distinctè notitiam illorum, & tunc est perfectior, quando est cum Metaphysica.

### C O M M E N T A R I V S.

1.

**A** D primum, Doctor responderet ad ratio-  
nes Thomæ, quibus probat quod vera  
scientia potest stare cum fide. Et primò dicit quod  
benè scientia subalternata, ut subalternata, est ve-  
rè scientia in se, quia quantum est in se, potest es-  
se evidens ex natura rei, sic quod conclusio sci-  
entiae subalternæ est resolubilis, vltimate in prin-  
cipia per se nota in scientia subalternante. Secū-  
dò dicit quod scientia subalternata non est cui-  
cumque vera scientia, sed est tantum scientia illi,  
qui ex natura rei potest resolueret conclusionem  
demonstratam in scientia subalternata in prin-  
cipia per se nota ex natura rei: sed talis non potest  
resolueret, nisi habeat scientiam subalternantem,  
quia principia scientiae subalternæ sunt tantum  
nota ex evidentia rei in scientia subalternante, &  
tantum supposita in scientia subalternata. Cūm  
ergo dicit Thomas quod scientia subalternata,  
inquantum huiusmodi, est vera scientia, concedit  
tum quod in se est vera scientia, ut suprà exposui;  
sed non est vera scientia, nisi habeat subalter-  
nantem, quia principia in subalternata sunt con-  
clusions demonstratae in scientia subalternante;  
& idē est impossibile quod quis verè sciat Per-  
spectivam, sive conclusionem aliquam in Perspectiva,  
nisi simul habeat Geometriam: potest ta-  
men habere opinionem de conclusione in Per-  
spectiva, sive Geometria.

2.

**A**d secundum concedit Doctor, quod Per-  
spectiva, ut huiusmodi, est scientia, & Perspectivus,  
ut huiusmodi, est scīs: sed postea negat quod  
aliquis sit verè Perspectivus, & non sit Geome-  
ter, & cūm probatur quod Perspectiva, & Geo-  
metria sunt habitus distincti: verum est, quia Geo-  
metria est subalternans, & Perspectiva subalter-  
nata, & per consequens potest esse Perspectivus,  
& non Geometer. Dicit Doctor quod quamvis  
sint habitus distincti, tamen non potest haberi  
Perspectiva ab aliquo sine Geometria, quia prin-  
cipia demonstrationis in Perspectiva sunt tan-  
tum credita, & supposita, & in Geometria de-  
monstrata ex natura rei, & per consequens non  
potest esse Perspectiva sine Geometria, licet sint

habitus distincti: nec similiter potest esse verè  
Perspectivus, & non Geometer.

Ad Philosophum dico breuiter, quod loquitur  
ibi tantum de scientia per accidens, & non de ve-  
rè scientia: vnde sic dicit in fine illius literæ.  
*Cum enim fidem quodammodo adhibet quis, & prin-  
cipia sibi nota sunt, scilicet. Nam si non magis discur-  
su conclusionis per accidens habebit scientiam. Vnde  
Commentator ibi. Quando(inquit) contingit alius  
credulitas rei alicuius, & fuerit principia prima illius  
rei nota apud ipsum, tunc iam contingit eis scientia  
illius rei: si vero non fuerint nota apud ipsum, & scien-  
tia eius apud ipsum per modum accidentis. Hæc ille,  
& sic patet quod auctoritas est magis ad opposi-  
tum, quām propositum:*

Ad Commentatorem dicit Doctor, quod indu-  
ctio potest accipi dupliciter. Vno modo ut est vna  
species argumentationis: & si loquitur Com-  
mentator sic, dicit quod inductio non sufficit ad  
scientiam, nec idē scītur vniuersale, quia ex parti-  
cularibus deducitur: vnde magis sequitur scientificè,  
*omne totum est maius sua parte: igitur hoc to-  
tum, quām ē conuerso, scilicet hoc & illud to-  
tum est maius sua parte: igitur omne.* Vnde evidentia  
principiorum in scientia non dependet ex  
singularibus, quia si nullum singulare esset, cūm  
scientia sit necessariorum, adhuc staret vera  
scientia: nam principia sunt nota terminis ap-  
prehensis, secundūm quod termini vltro se offe-  
runt intellectui, & resolutio certitudinis stat in  
hoc, quod ille est talis intellectus, & hi tales  
termini: nam ostensis intellectui istis terminis,  
scilicet totum, & pars, & facta complexione ter-  
minorum, statim intellectus evidenter assentit  
huic: *Omne totum est maius sua parte, ex sola ap-  
prehensione terminorum in complexione eo-  
rum: & quare ex aliquibus terminis sit propo-  
sitio per se nota, & ex aliquibus non, non vide-  
tur assignanda alia ratio, nisi quia sunt tales ter-  
mini: & similiter quare intellectus evidenter af-  
fert complexioni talium terminorum, non est  
assignanda alia ratio, nisi quia talis intellectus.*  
Et idē notitia evidens principiorum non de-  
pendet

Inductio po-  
test accipi  
dupliciter.

pender ex singulatibus, neque ex inductione syllogistica.

*Noritia principiorum dependet à sensu.*

Alio modo potest accipi *inductio*, prout iudicio dicitur omnis cognitio, quæ oritur ex sensu. Sicut principia cognoscimus, quia terminos apprehendimus per sensum. Tunc si Commentator sic loquitur, verum est quod non sufficit quæcunque notitia terminorum ad hoc, quod cognoscantur principia esse prima, seu talia, ex quibus possit conclusio necessaria concludi, quæ habet generare scientiam. Sed requiritur cognitio terminorum sub propriis rationibus ex evidencia illorum, sed non semper immediata, & distinctè: sed in aliquibus scientiis sufficit notitia terminorum confusa, sicut in subalternatis: sed requiritur quod eorum cognitio confusa possit.

sit reduci in distinctam. Nam omnis propositio per se nota terminis confusè cognitis, est etiam per se nota terminis distinctè cognitis: non tamen omnis propositio per se nota terminis distinctè cognitis, est per se nota terminis confusè cognitis, ut patet in primo, dist. 1. quæst. 2. & vide quæ ibi expopui. Sunt enim aliqua principia per se nota in aliqua scientia terminis confusè cognitis, quæ in alia scientia sunt per se nota terminis distinctè cognitis, ut clarè patet à Doctore in 1. ubi suprà, & dist. 3. quæst. 4. Sequitur in litera, *Similiter scientia naturalis prout precedit Metaphysicam, &c.* Et nota bene hanc literam, quia ex ista litera expressè habetur quod Metaph. ut Metaphysicus, considerat distinctè quiditates in scientia naturali, & oppositum videretur Doctor tenere in 9. Metaph. q. 7. licet aliqui velint ipsum exponere tenentes secundum opin. Doctoris positionem illam, sed de hoc vide quæ expopui in principio illius questionis, &c.